Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra Decisão proferida pela 5ª JJF – Junta de 
Julgamento Fiscal em 03/04/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em 
epígrafe, lavrado em 08/11/2013, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no 
valor histórico de R$ 14.736,73 (quatorze mil setecentos e trinta e seis reais e setenta e três 
centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração. 

Infração 01.  – Deixou, o adquirente, de recolher ICMS normal, devido por responsabilidade solidária, nas 
operações de aquisição de combustível, adquirindo junto a remetente sujeito a regime Especial de Fiscalização

[...]

Trata-se de Recurso Voluntário interposto contra Decisão proferida pela 5ª JJF – Junta de 
Julgamento Fiscal em 03/04/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em 
epígrafe, lavrado em 08/11/2013, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no 

valor histórico de R$14.736,73 (quatorze mil setecentos e trinta e seis reais e setenta e três 
centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração, em razão de não ter recolhido 
ICMS por responsabilidade solidária. 

A responsabilidade solidária do Recorrente encontra-se prevista no artigo 6º, inciso XVI, 
combinado com o artigo 47, inciso I, da Lei nº 7.014/96, dispositivos a seguir transcritos: